UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Kučva

**SPOLEČNÍCI V JEDNOTLIVÝCH FORMÁCH
OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22.08.2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 159 740 znaků včetně mezer.

Tomáš Kučva

Praha dne 22. 8. 2018

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Tomáši Horáčkovi, PhD., za vstřícnost a trpělivost v průběhu vypracování této práce, stejně jako za podnětné připomínky a rady. Za trpělivost a solidaritu děkuji i všem ve svém profesním okolí, neb právě díky nim jsem mohl věnovat této závěrečné práci dostatek času a úsilí.

Obsah

Úvod 1
1. Obecně k jednotlivým formám obchodních společností 2
1.1 Veřejná obchodní společnost 2
1.2 Komanditní společnost 3
1.3 Společnost s ručením omezeným 4
1.4 Akciová společnost 8
2. Členství v obchodní společnosti 10
2.1 Vznik účasti společníka 10
2.1.1 Vznik účasti společníka ve veřejné obchodní společnosti 10
2.1.2 Vznik účasti společníka v komanditní společnosti 11
2.1.3 Vznik účasti společníka ve společnosti s ručením omezeným 12
2.1.4 Vznik účasti společníka v akciové společnosti 13
2.2 Zánik účasti společníka 15
2.2.1 Zánik účasti společníka veřejné obchodní společnosti 16
2.2.2 Zánik účasti společníka komanditní společnosti 18
2.2.3 Zánik účasti společníka společnosti s ručením omezeným 19
2.2.4 Zánik účasti společníka akciové společnosti 22
3. Vybraná majetková práva a povinnosti společníků 24
3.1 Právo na podíl na zisku 24
3.1.1 Právo na podíl na zisku společníka veřejné obchodní společnosti 25
3.1.2 Právo na podíl na zisku společníka komanditní společnosti 26
3.1.3 Právo na podíl na zisku společníka společnosti s ručením omezeným 27
3.1.4 Právo na podíl na zisku společníka akciové společnosti 27
3.2 Vkladová povinnost 30
3.2.1 Vkladová povinnost společníka veřejné obchodní společnosti 30
3.2.2 Vkladová povinnost společníka KS 31
3.2.3 Vkladová povinnost společníka SRO 33
3.2.4 Vkladová povinnost akcionáře 34
3.3 Ručení společníků 35
3.3.1 Ručení společníka VOS 35

3.3.2 Ručení společníka KS 36
3.3.3 Ručení společníka společnosti s ručením omezeným 37
3.3.4 Ručení akcionáře 40
3.3.5 Prvky prolamování majetkové samostatnosti společnosti v zákoně o obchodních korporacích 40
4. Vybraná nemajetková práva a povinnosti společníků 43
4.1 Hlasovací právo 43
4.1.1 Hlasovací právo společníka veřejné obchodní společnosti 43
4.1.2 Hlasovací právo společníka komanditní společnosti 45
4.1.3 Hlasovací právo společníka společnosti s ručením omezeným 45
4.1.4 Hlasovací právo společníka akciové společnosti 48
4.2 Právo domáhat se neplatnosti usnesení valné hromady 52
4.3 Práva kvalifikovaných společníků 53
4.4 Právo na informace 56
4.5 Povinnost loajality 57
4.6 Derivativní žaloby společníků 62
Závěr 64
Seznam použitých zkratk 66
Seznam použité literatury 66
Abstrakt 72
Abstract 73
Seznam klíčových slov / keywords list 74
Název práce v anglickém jazyce / Thesis title in english 74

Úvod

Postavení společníků v jednotlivých formách obchodních společností je tématem natolik širokým, že jeho komplexní zpracování by bezesporu vydalo na odbornou monografii o několika dílech. Zachycení všech aspektů problematiky za zachování rozsahu závěrečné práce by rezultovalo v přílišnou mělkost, naopak hlubší analýza vybraných otázek by vyústila ve značnou disproporci a nedostatečné postižení tématu jako celku. Rukopis je výsledkem snahy o nalezení kompromisu mezi obecným a konkrétním. V rámci této snahy se v textu nevěnuji postavení společníka v nadnárodních formách obchodních korporací, tedy v evropské akciové společnosti a evropském hospodářském zájmovém sdružení. Taktéž úpravě komanditní společnosti se v této práci dostává relativně méně prostoru, s přihlédnutím k omezené míře jejího významu v českém prostředí a provázanosti s úpravou veřejné obchodní společnosti.

V rámci záměru zachování logické stavby textu a utvoření kontextu pro pozdější kapitoly se v kapitole první nejprve věnuji jednotlivým formám obchodních společností v kontextu jejich významu pro podnikání i obchodní právo. V následujících kapitolách si práce klade za cíl postihnout pouze vybrané aspekty postavení společníků obchodních společností, tyto blíže rozebrat a stavět je do vzájemné komparace. Některé otázky postavení společníků, kterým se blíže věnovaly závěrečné práce jiných autorů, jako je například povaha podílu ve společnosti a dispozice s ním, jsou v tomto textu rozebírány toliko okrajově a slouží spíše k doplnění kontextu jiným otázkám. Taktéž postavení společníků v kontextu přeměn obchodních společností ponechávám úžeji zaměřeným dílům. V konkrétních případech se snažím o zamyšlení nad účelností, systematikou a úplností právní úpravy za snahy o nalezení rozumných východisek. V některých případech si dovoluji polemizovat se závěry autorů použité literatury, přičemž účelem této polemiky není čtenáře přesvědčit o závěru mém, oproti jiným autorům bezesporu méně kvalifikovaným, ale spíše podnítit k hlubšímu zamyšlení a dovození závěru vlastního.

Přestože v době uzavření rukopisu uplynulo již téměř 5 let od rekonstrukce, považují diskuzi o ní stále za velice živou, a proto se v některých částech uchylují ke komparacím nové právní úpravy s předešlou.

Cílem práce je nalézt a pojmenovat nejvýraznější prvky diference mezi právním postavením společníků v jednotlivých formách obchodních korporací, tyto dále analyzovat a šetřit jejich průběžných i konečných důsledků pro fungování korporace i samotný společnícký substrát.

1. Obecně k jednotlivým formám obchodních společností

1.1 Veřejná obchodní společnost

Veřejná obchodní společnost je v českém právu jedinou formou ryze osobní společnosti, především na základě neomezeného ručení společníků za její dluhy. Na rozdíl od jejích ekvivalentů například v německém či rakouském právu, je u nás veřejná obchodní společnost právnickou osobou¹. Charakteristickým znakem je především důraz na osobní účast společníků na její správě a řízení. Na rozdíl od kapitálových společností nevytváří veřejná obchodní společnost v zásadě žádnou vnitřní strukturu orgánů a předpokládá se, že společníci se budou na řízení společnosti účastnit přímo².

V praxi se s formou veřejné obchodní společnosti setkáme především u jednodušších forem podnikání. Tuto formu budou volit ti, jejichž podnikání je vázáno právě na jejich osobní vlastnosti, dovednosti a práci, přičemž nepředpokládají žádné dynamické personální změny, a to především s přihlédnutím k nepřevoditelnosti podílu. Těm poskytuje veřejná obchodní společnost výhodu například v danění příjmů pouze na úrovni společníků, nikoli dvojmo na úrovni společnosti a následně společníků, jako je tomu u kapitálových obchodních společností.

¹ Pokorná, J. In: Eliáš, K., Pokorná, J., Dvořák, T. *Kurs obchodního práva: obchodní společnosti a družstva*. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, s.102 ISBN 9788074000485

² Pokorná, A. In: Pokorná, J., Holejšovský, J., Lasák, Pekárek, M. a kolektiv. *Obchodní společnosti a družstva*. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, s.175 ISBN 9788074004759

Vzhledem k neomezenému ručení se jí naopak vyhnou podnikatelé, jejichž předmětem podnikání je například obchodní činnost ve smyslu nákupu a prodeje zboží, neboť zde jsou exponováni riziku neproplácení faktur od odběratelů, s tím spojené odpovědnosti dodavatelům a obecně zde dochází k vyšším finančním závazkům, jejichž splnění často závisí právě na třetích stranách.


[…]

to percentage limits as provided for in the various jurisdictions. Percentage limits require shareholders to hold a minimum share of typically 5 or 10 % in order to bring an action against the management. These widespread legal provisions allow the managers to misappropriate corporate assets and bribe the potential plaintiff-shareholders, imposing a negative externality on the remaining shareholders*“ a problém shrnují následovně: „*Our analysis suggests that percentage limits increase the problem of bribery and misappropriation.*“^{178 179} I ve světle těchto závěrů je dle mého názoru kvantitativní omezení aktivní legitimace k akcionářským žalobám spíše kontraproduktivní, jelikož statutární orgán má fakticky předem určený a v praxi často velmi úzký okruh akcionářů, kteří se mohou náhrady způsobené újmy domáhat, čímž se

¹⁷⁷ Grechenig, K.; Sekyra, M. No Derivative Shareholder Suits in Europe: A Model of Percentage Limits and Collusion [online]. Bonn: Preprint of the Max Planck Institute for Research on Collective Goods. 2010/15 [cit. 14. 7. 2018]. Dostupné z: < http://www.coll.mpg.de/pdf_dat/2010_15online.pdf>.

¹⁷⁸ Ibid.

¹⁷⁹ V překladu: „*Domníváme se, že nízký počet soudních sporů z derivativních žalob v kontinentální Evropě může mít původ v omezeních aktivní legitimace na základě velikosti podílů, obsažených v právních úpravách různých jurisdikcí. Tato omezení typicky vyžadují, aby akcionář disponoval alespoň 5 či 10% podílem na společnosti k tomu, aby mohl podat žalobu na management. Tato obecně rozšířená ustanovení umožňují manažerům zpronevěřit korporátní zdroje, podplatit k žalobě aktivně legitimované akcionáře a tím způsobit škodu akcionářům ostatním.*“ „*Naše analýza ukazuje, že kvantitativní omezení aktivní legitimace se promítá ve zvýšené míře korupce a zpronevěry.*“

otevívá mnohem snazší cesta k ilegálním dohodám, které ve svém důsledku značně poškozují všechny ostatní akcionáře. Je zřejmé, že vypuštění minimálních požadavků pro uplatnění akcionářských žalob by se mohlo projevit v jejich neutěšeném nárůstu a s tím spojeným zatížením jak společností, tak soudů, přičemž o míře důvodnosti většiny z nich můžeme toliko polemizovat. Mám však za to, že pozitivní efekt takovéto změny má reálnou šanci převážit nad těmito negativními jevy a v neposlední řadě přinést vyšší míru ochrany všem akcionářům.

Závěr

Odlišnosti v právní úpravě a celkovém pojetí jednotlivých forem obchodních společností s sebou přináší zásadní rozdíly v právech, povinnostech a postavení jejich společníků jak v rovině obecné, tak za specifických okolností, které za dobu trvání společnosti mohou nastat. Cílem této práce bylo poskytnout v jistém smyslu nevyhnutelně obecný, avšak dostatečně odborný a analytický vhled do nejvýznamnějších aspektů, které od sebe jednotlivé formy korporací v kontextu postavení společníka diferencují. Na jednotlivých právech a povinnostech bylo v přímé i nepřímé komparaci ilustrováno, jak se právní forma korporace promítá do působení společníků v kontextu jak běžné správy, tak potenciálně eskalujících situací a neshod uvnitř společnického substrátu.

Práce pojmenovává a dále rozebírá problémy a výzvy spojené s převažujícím kapitálovým či osobním prvkem obchodní korporace, identifikuje fundamentální skutečnosti, z nichž tyto vyvěrají, a snaží se najít vzájemnou komplementaritu mezi specifickými motivacemi společníků v jednotlivých formách společností a právním rámcem, který je jim zákonodárcem poskytnut.

V obecné rovině lze dojít k závěru, že posun právní úpravy směrem k upevnění principu autonomie vůle úspěšně rezultoval v dostatečnou flexibilitu společníků co do vytváření vnitřní organizace a vztahů, avšak za zachování dostatečné míry rigidity potřebné pro udržení fundamentální diferenciaci jednotlivých forem korporací. Osobní společnosti poskytují ochranu primárně kvalitativní stránce účasti společníků ve

společnosti, zatímco s převažujícím kapitálovým prvkem se těžiště ochrany přesouvá směrem ke stránce kvantitativní. Důraz na smluvní volnost se však nevyhnutelně projevuje i ve zvýšených nárocích na znalosti a jistou míru profesionality společníků. Kde však jinde hledat větší uplatnění pro zásadu *vigilantibus iura scripta sunt* než právě v právu obchodních korporací.

Téměř pět let po rekodifikaci je taktéž nadále zřejmé, že mnohé změny se stále potýkají s nejednotností výkladů a bude úkolem soudní praxe vnést do nich světlo a zaručit potřebnou míru právní jistoty.

Na základě popsaných skutečností je více než zřejmé, že volba vhodné formy obchodní společnosti spolu s maximální možnou pozorností věnovanou obsahu zakladatelských jednání by měly být pro stávající i aspirující společníky korporací zcela esenciálními prvky jejich podnikatelského snažení.

Jak bylo zmíněno v úvodu, mnoho institutů a otázek rozebíraných v této práci by zasloužilo detailnější pozornost. Věřím však, že práce v souladu se stanoveným cílem poskytla dostatečně odborný exkurs do rozdílů, které v postavení společníků jednotlivých forem obchodních společností panují.

Seznam použitých zkratk

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb.,
ZOK Zákon č. 90/1012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
InsZ Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení
ČSÚ Český statistický úřad
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
ZMPS Zákon č.91/2012 Sb., zákon o mezinárodním právu soukromém
