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Téma práce

Diplomant si ke zpracování vybral relativně obtížné téma. I když se problematika postavení

společníků v jednotlivých formách obchodních společností může zdát jako materie jednoduchá ke

zpracování, opak je pravdou. Především je uvedené téma značně široké. Nadto v sobě obsahuje

nebezpečí popisnosti (právě s ohledem na šíři zvoleného tématu) i obecnosti podaného výkladu.

Mohu konstatovat, že diplomant se těchto nebezpečí vyvaroval a předložil velmi zajímavé pojednání

zvolené problematiky.

Cíl práce

Cíl práce diplomant vymezuje v úvodu práce, když konstatuje, že si klade za cíl postihnout pouze

vybrané aspekty postavení společníků obchodních společností, tyto blíže rozebrat a stavět je do

vzájemné komparace. Dále autor uvádí, že se bude snažit i o zamyšlení nad účelností, systematikou a

úplností právní úpravy. Diplomant v úvodu práce i předvídá polemiku nad některými názory

vyslovenými v odborné literatuře, přičemž účel této polemiky autor spatřuje v podnícení hlubšího

zamyšlení se nad daným problémem.

Mohu konstatovat, že uvedené cíle autor beze zbytku naplnil.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do čtyř hlavních kapitol. V kapitole první autor věnuje pozornost vymezení

jednotlivých národních forem obchodních společností. V kapitole druhé se autor věnuje problematice

vzniku a zániku členství v jednotlivých formách obchodních společností. Kapitola třetí je věnována

vybraným majetkovým právům a povinnostem společníků, a to právu na podíl na zisku, vkladové

povinnosti a ručení společníků za dluhy společností. Kapitola čtvrtá je zaměřena na nemajetková práva

a povinnosti společníků, konkrétně podrobněji na hlasovací právo, a dále na právo domáhat se

neplatnosti usnesení valné hromady, práva kvalifikovaných společníků, právo na informace, povinnost

loajality a derivativní žaloby společníků.

Proti zvolené systematice nemám zásadních připomínek. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují,

autor postupuje od obecných výkladů k výkladům detailnějším a podrobnějším.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce především kladně hodnotím, že se autor nedopouští zásadních chyb. Mohu

konstatovat, že text je velmi čtivý, formulace autora jsou přesné a diplomant na řadě míst práce

projevil schopnost kritické analýzy již publikovaných odborných stanovisek a názorů, které nadto

vhodně doplňuje o své závěry a náměty na další zamyšlení.

Určitou výtku si dovolím učinit k zařazení kapitoly první, resp. k jejímu celkovému rozsahu.

Domnívám se, že základní výklad jednotlivých forem obchodních společností mohl v práci absentovat,

neboť diplomová práce není určena neinformovanému čtenáři.

Velmi kladně oceňuji, jak autor přistoupil ke zpracování zvoleného tématu. Jak již bylo v úvodu

tohoto posudku konstatováno, šlo o téma velmi široké. Bylo tedy jasné, že pokus o komplexní výklad

by vedl k obecné, popisné práci. Diplomant proto vybral jen několik otázek o právním postavení

společníků a tomu odpovídající práva a povinnosti rozebral z pohledu jednotlivých forem obchodních

společností. Na první pohled by se mohlo zdát, že text tak ztratí na přehlednosti a výklady budou

roztříštěné. Opak je však pravdou. Důvodem je skutečnost, že autor vždy v každém dílčím pojednání

připojuje společný, obecný text k danému právu či povinnosti. A dále též skutečnost, že jednou

z použitých metod je i metoda komparativní. Tím nezůstávají dílčí výklady osamocené, ale zapadají

do komplexnější mozaiky podávaného právního rozboru.

Formální úroveň práce, citace

K formální úrovni práce nemám žádných připomínek. Text je vhodně uspořádaný, formulace jsou

výstižné, autor se vyvaroval četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

Také užitému citačnímu aparátu nemohu nic vytknout. Rozsah použité odborné literatury a judikatury

je zcela přiměřený zvolenému tématu.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se diplomant měl podrobněji vyjádřit k problematice úpravy výpovědi společníka

ve veřejné obchodní společnosti a dále k problému rozsahu majetkové samostatnosti kapitálových

společností.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako práci, která zcela naplňuje

kvalitativní a kvantitativní požadavky kladené na závěrečné diplomové práce studentů magisterského

studijního programu. Jde o kvalitní odborné pojednání, které doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím

je stupněm velmi dobře.

V Praze dne 15. 9. 2018
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